
 FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (AISBL) 
SECRETARIAT GENERAL: 13, Place Albert 1er  B – 6530 Thuin (Belgique) 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 

 
 
16.03.2012/EN 
18.04.2012/CZ 
 
Překlad: Kateřina Samková 
 
 
FCI-Standard N° 308 

 
HOLANDSKÝ PINČ 

(Hollandse Smoushond) 
 



F.C.I.-Standard č. 308  

 
ZEMĚ PŮVODU: Nizozemí 
 
DATUM PUBLIKACE OFICIÁLNĚ PLATNÉHO STANDARDU: 10. 11. 2011 
 
POUŽITÍ: společenský pes 
 
ZAŘAZENÍ PODLE F.C.I.: Skupina 2   pinčové a knírači, molossoidní plemena, švýcarští 

salašničtí psi 
      Sekce 1 pinčové a knírači 
      Bez zkoušky z výkonu. 
 
KRÁTKÝ VÝTAH Z HISTORIE: Plemeno bylo velmi populární v polovině devatenáctého století 
mezi vyšší střední třídou v Nizozemí, doprovázeli jezdce a kočáry a lovili krysy ve stájích. Ačkoliv je 
původ plemene nejistý, obecně se předpokládá, že jedním z prapředků je žlutý knírač. Překupník psů 
tyto psy prodával jako „ gentlemanova stájového psa“ návštěvníkům amsterodamského trhu. Brzy se 
jméno změnilo na „ Smous“, což znamená hrubosrstý s bradkou. To ho odlišovalo od Bruselského 
grifonka. První standart se datuje do roku 1905 a jeho tvůrci jsou Messrs.H.A. hrabě z Bylandt, A. 
Woltman Elpers a L. Seegers. Po dlouhém období, během něhož se střídaly fáze popularity i úpadku 
plemene, byl poslední vrh zaznamenán holandskou plemennou knihou (N.H.S.B.) roku 1949. V roce 
1973 iniciovala paní H. M. Barkman van der Weel rekonstrukci plemene. Začala s kříženci, kteří 
vypadali jako Holandský pinč. Od roku 1978 je plemeno chráněno klubem holandských pinčů 
(Hollandse Smoushonden Club). V roce 1980 byl zrevidován standart z roku 1905. 
  
CELKOVÝ VZHLED: hrubosrstý, živý, aktivní, silný a kvadraticky stavěný. U fen je povolena 
maličko větší délka těla. Kompaktní a houževnatý. 
 
DŮLEŽITÉ PROPORCE: ideálně je kohoutková výška stejná jako délka těla. Poměr mezi délkou 
mozkovny (od týlního hrbolu ke stopu) a délkou tlamy (od stopu ke špičce nosní houby) je 2:1. 
Hloubka hrudníku je okolo poloviny kohoutkové výšky. 
 
POVAHA / TEMPERAMENT: oddaný, veselý, přátelský, přirozeně uvolněný, je živý ale nemá 
dispozice k nervóznímu přehnanému jednání, ani není bojácný. 
 
HLAVA: je široká a kratší s výrazným stopem. Hlava je jedním z nejtypičtějších znaků holandského 
pinče 
 
MOZKOVNA: 
Lebka: široká a kratší, mírně klenutá 
Stop: výrazný 
 
OBLIČEJOVÁ ČÁST: 
Nosní houba: je upřednostňována černá a široká. 
Tlama: široká. Délka tlamy je ideálně polovina vzdálenosti od stopu k týlnímu hrbolu. Hřbet nosu je 
rovný. 
Pysky: těsně přiléhající, s černými okraji.  
Čelisti/Zuby: silné, nejlépe s nůžkovým skusem, horní zuby těsně překrývají spodní zuby. Klešťový 
skus nebo těsný předkus jsou přípustné. 
Oči: tmavě hnědé oči jsou pro plemeno velmi typické, s přátelským a živým výrazem. Jsou velké a 
kulaté, nejsou ani vystupující ani hluboko zasazené.  
Uši: nasazené spíše vysoko, klopené, malé. V pozoru se špičky uší naklánějí trochu více vpřed 
proti lícím. 
 
KRK: poměrně krátký, dobře osvalený. 
 



F.C.I.-Standard č. 308  

TRUP: trup má vypadat robustně.  
Horní linie: linie krku hladce přechází do horní linie 
Hřbet: rovný.  
Bedra: lehce klenutá. 
Záď: mírně spáditá 
Hrudník: široký ale ne přehnaně hluboký a s velmi dobře tvarovanými žebry. Předhrudí nepříliš 
vyjádřené. 
Spodní linie: břicho mírně vtažené. 
 
OCAS: poměrně krátký, ideálně není delší než k hleznu, nesený vesele, ale nikoliv zatočený nad 
hřbetem. 
 
KONČETINY: 
 
HRUDNÍ KONČETINY:  
Celkový vzhled: středně úhlené, silné a osvalené 
Plece: mírně sešikmené 
Nadloktí: zhruba stejné délky jako lopatka 
Loket: těsně přiléhá k tělu 
Předloktí: rovné s mohutnými kostmi, postavené dobře pod trupem 
Nadprstí: spíše vertikální 
Přední tlapa: kulatá, malá kočičí tlapka. Tmavé drápy jsou předností 
 
PÁNEVNÍ KONČETINY: 
Celkový vzhled: středně úhlené, silné a osvalené 
Stehno: stejné délky jako bérec 
Koleno: středně úhlené 
Bérec: stejné délky jako stehno 
Hlezno: středně zaúhlené 
Záprstí: bez paspárků 
Zadní tlapky: kulaté, malé, kočičí. Tmavé drápy jsou předností 
 
CHOD / POHYB: volný, pružný a pravidelný pohyb 
 
OSRSTĚNÍ: 
 
SRST: na trupu je hrubá, drátovitá, drsná, rovná, s rozcuchaným vzhledem, přibližně 4-7 cm dlouhá, 
nikoliv kudrnatá, vlnitá či vlnovitá, tendence k tvorbě chomáčů je vadou. Podsada je dostačující 
k ochraně psa před rozmary počasí. Hlava je pokryta stejnou drátovitou srstí jako trup, ale maličko 
kratší, alespoň na lebce (mozkovně) a uších. Dlouhá srst je na lících, vousech, bradce a obočí. Obočí 
může trochu spadat přes oči, pokud oči nezakrývá nebo nepřekáží vidění. Na končetinách je srst 
střední délky, směřující dozadu, takže naznačuje praporce. Vadou je hustá a vlnovitá srst po celých 
končetinách, skrývající obrys. Srst na ocase je huňatá, kartáčovitá. 
 
BARVA: jednobarevná žlutá ve všech odstínech, nelépe však tmavě slámová. Uši, vousy, bradka a 
obočí mohou být tmavšího odstínu žluté než srst na zbytku těla. Jiná barva než různé odstíny žluté je 
nežádoucí. 
 
VÝŠKA A HMOTNOST: 
Výška v kohoutku:  Psi přibližně 37 – 42 cm   

Feny přibližně 35 – 40 cm  
Hmotnost: mezi 7 - 11 kg. 
 



F.C.I.-Standard č. 308  

VADY: Každá odchylka od výše jmenovaných bodů se musí posuzovat jako vada, jejíž hodnocení 
musí být v přesném poměru k jejímu stupni závažnosti a k jejímu vlivu na zdraví a pohodu psa a na 
jeho schopnost vykonávat jeho tradiční práci.  
 
VYŘAZUJÍCÍ VADY 
• Agresivní nebo bázliví psi 
• Jakýkoliv pes jasně vykazující fyzické nebo povahové abnormality by měl být 

diskvalifikován. 
• Nedovolené úpravy psa nebo známky nedovoleného použití látek či chirurgických 

zákroků 
 
Poznámka: Psi musí vykazovat dvě viditelně normálně vyvinutá varlata, sestouplá v šourku. 
 
 


	UHOLANDSKÝ PINČ
	(Hollandse Smoushond)

